
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
!'. oM-f" №— 

I— ] —I |— [ Об организации работы по подготовке документов 
I I ' студентов, аспирантов и докторантов для участия в 

— открытом конкурсе на получение стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени 

— В.И. Вернадского в 2017 году |_. 

В связи с проведением открытого конкурса на получение студенческих, 
аспирантских и докторантских стипендий Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского, на основании письма Президента Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского Грачева В.А. от 02.02.2017 № НЭФ-
17/36, в соответствии с Положением о стипендиях Неправительственного 
экологического фонда имени В.И.Вернадского для студентов, аспирантов и кандидатов 
наук, работающих над докторской диссертацией, и в целях оказания содействия 
студентам, аспирантам и докторантам в подготовке необходимых документов 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Заместителям начальника Управления по работе с молодежью по направлениям 
Кувакиной Е.С., Савчатовой Н.В., Сырчиковой Т.В.,Федорову В.В., Ятиной Л.И.: 
1.1. довести до сведения обучающихся СПбГУ, в том числе - членов студенческих 

советов, студенческих научных сообществ - информацию о возможности 
участия в открытом конкурсе на получение студенческих стипендий, 
аспирантских стипендий, докторантских стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского в 2017 году (далее-Конкурс); 

1.2. довести до сведения обучающихся информацию об условиях участия в 
Конкурсе и критериях конкурсного отбора в соответствии с Приложением № 1 
к настоящему Распоряжению; 

1.3. довести до сведения студентов информацию о том, что стипендии 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 
назначаются на конкурсной основе студентам российских и зарубежных 
высших учебных заведений, обучающихся по программам специалитета. 
бакалавриата и магистратуры по различным специальностям, при условии, что 
научная работа претендента на стипендию имеет экологичест 

1 направленность; 



1.4. довести до сведения аспирантов и докторантов информацию о том, что 
стипендии Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского назначаются на конкурсной основе молодым специалистам из 
числа студентов-стипендиатов Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского; 

1.5. довести до сведения студентов СПбГУ, желающих принять участие в Конкурсе, 
информацию о необходимости предоставления заявления в соответствии с 
Приложением № 6 к настоящему Распоряжению и документов в соответствии с 
Приложением № 2 к настоящему Распоряжению; 

1.6. организовать сбор заявлений и документов, указанных в пункте 1.5. настоящего 
Распоряжения, от студентов СПбГУ, желающих принять участие Конкурсе, в 
срок до 20.02.2017; 

1.7. представить начальнику Управления по работе с молодежью Савинову В.А. 
список студентов, желающих принять участие в Конкурсе, с приложением 
заявлений и полного комплекта документов, указанных в пункте 1.5. 
настоящего Распоряжения в срок до 20.02.2017; 

1.8. довести до сведения аспирантов и докторантов СПбГУ, желающих принять 
участие в Конкурсе, информацию о необходимости предоставления заявления в 
соответствии с Приложением № 7 к настоящему Распоряжению и документов 
для аспирантов в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 
Распоряжению; документов для докторантов в соответствии Приложения № 4 к 
настоящему Распоряжению в срок до 28.02.2017 непосредственно в 
Конкурсную комиссию Исполкома Неправительственного экологического 
фонда имени В.И. Вернадского по адресу: 119017, г.Москва, ул. Большая 
Ордынка, д.29, стр.1, офис 10. 

2. Установить, что студентам СПбГУ, желающим участвовать в Конкурсе, 
необходимо представить заявление в соответствии с Приложением № 6 к 
настоящему Распоряжению и документы в соответствии с Приложением № 2 
настоящего Распоряжения, заместителям начальника Управления по работе с 
молодёжью по направлениям в срок до 20.02.2017. 

3. Установить, что студенты иных образовательных учреждений высшего 
образования, желающие участвовать в Конкурсе, должны в срок до 20.02.2017 
представить заявление в соответствии с Приложением № 6 к настоящему 
Распоряжению и документы в соответствии с Приложением № 2 к настоящему 
Распоряжению, по адресу: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская 
набережная, дом 7/9, здание Ректорского флигеля, кабинет 109 (Управление по 
работе с молодёжью). 

4. Начальнику Управления по работе с молодежью Савинову В.А.: 
4.1. обобщить заявления и документы обучающихся, предоставленные в 

соответствии с пунктом 1.7. и пунктом 3 настоящего Распоряжения для 
рассмотрения на заседании региональной комиссии; 

4.2. обеспечить в срок до 28.02.2017 направление поданных заявлений и документов 
студентов в Конкурсную комиссию Исполкома Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского. 

5. За разъяснением содержания настоящего Распоряжения следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 
проректору по учебной, внеучебной и учебно-методической работе Бабелюк Е.Г. 



6. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Распоряжению 
следует направлять по адресу электронной почты: urm@spbu.ru. 

7. Контроль исполнения настоящего Распоряжения возложить на начальника 
Секретариата проректора по учебной работе Организационного управления 
Ректората Булкину А.Ю. 

Первый проректор по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк 

mailto:urm@spbu.ru


Приложение № 1 к Распоряжению 

от Л № 

Положение о стипендиях 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 

для студентов, аспирантов и кандидатов наук, 
работающих над докторской диссертацией 

1. Общие положения 

1.1. Неправительственным экологическим фондом имени В.И. Вернадского учреждены 
стипендии для студентов, аспирантов и докторантов. 

1.2. Стипендии Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 
учреждены с целью поощрения учебной и научной деятельности студентов, 
привлечения внимания молодых специалистов к проблемам устойчивого развития и 
решению конкретных задач топливно-энергетического комплекса (ТЭК). 

1.3. Стипендии Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 
назначаются на конкурсной основе студентам российских и зарубежных высших 
учебных заведений, обучающихся по программам специалитета, бакалавриата и 
магистратуры по различным специальностям, при условии, что научная работа 
претендента на стипендию имеет экологическую направленность. 

1.4. Стипендии Фонда имени В.И. Вернадского для аспирантов и докторантов 
назначаются на конкурсной основе молодым специалистам из числа студентов-
стипендиатов Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского. 

2. Участники конкурса стипендий Неправительственного экологического 
фонда имени В.И. Вернадского 

2.1. К открытому конкурсу на получение студенческих стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского допускаются 
студенты очной формы обучения, обучающиеся по программам специалитета и 
бакалавриата (начиная с третьего курса) (данное условие необходимо установить в 
связи с тем, что к третьему году обучения студенты уже могут более конкретно 
определиться с областью научных интересов и зарекомендовать себя как начинающие 
учёные), а также студенты, обучающиеся по программам магистратуры (начиная с 
первого года обучения). Предпочтение в ходе конкурсного отбора отдаётся 
победителям всероссийских и международных олимпиад, творческих конкурсов, 
авторам открытий, изобретений и научных статей. 

2.2. Студенты, обучающиеся по программам бакалавриата и специалитета, для 
участия в конкурсе на соискание студенческих стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского должны иметь отличные оценки и не 
более трех отметок «хорошо» за четыре последних семестра. 

2.3. Студенты, первый год обучающиеся по программам магистратуры для участия 
в конкурсе на соискание студенческих стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского должны иметь отличные оценки и не 



более одной отметки «хорошо» за первый семестр обучения в магистратуре и средний 
балл диплома бакалавра или специалиста не ниже 4,5. 

2.4. Студенты, второй год обучающиеся по программам магистратуры для участия 
в конкурсе на соискание студенческих стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского должны иметь отличные оценки за три 
последних семестра и не более двух отметок «хорошо», а также средний балл диплома 
бакалавра или специалиста не ниже 4,5. 

2.5. К открытому конкурсу на получение аспирантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского допускаются 
аспиранты очной формы обучения не старше 30 лет, ведущие научную и/или 
практическую работу в сфере экологии и экологической безопасности либо 
направленную на решение проблем устойчивого развития и конкретных задач 
топливно-энергетического комплекса. Предпочтение в ходе конкурсного отбора 
отдаётся победителям всероссийских и международных олимпиад, творческих 
конкурсов, авторам открытий, изобретений и научных статей. 

2.6. Аспиранты, участвующие в конкурсе на соискание аспирантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского, не должны 
иметь удовлетворительных и неудовлетворительных оценок за время обучения в 
аспирантуре. 

2.7. К открытому конкурсу на получение докторантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского допускаются 
кандидаты наук не старше 36 лет, имеющие значительный задел по теме докторской 
диссертации, ведущие научную и практическую деятельность в сфере экологии и 
экологической безопасности либо направленную на решение проблем устойчивого 
развития и конкретных задач топливно-энергетического комплекса. 

2.8. Соискатель, претендующий на соискание докторантской стипендии должен иметь 
не менее 5 значимых публикаций по теме своей работы за последние три года. 
Значимой публикацией признаётся публикация в рецензируемом научном журнале, 
авторство/соавторство в монографии, авторство/соавторство в учебнике, учебном 
пособии, учебно-методическом пособии, авторство/соавторство в издании, 
осуществлённом по заказу субъектов реального сектора экономики или органов власти 
в рамках выполнения работ по грантам или хоздоговорных работ. 

3. Условия участия 

3.1. Конкурс стипендий Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского проводит конкурсная Комиссия Исполкома Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского по присуждению стипендий имени В.И. 
Вернадского. 

3.2. Отбор претендентов на студенческую стипендию Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского проводится как напрямую 
сотрудниками Конкурсной комиссий Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского так и региональными конкурсными комиссиями, 
работающими на базе ведущих университетов Российской Федерации (Приложение 
№1). Возглавляет региональную конкурсную комиссию ректор университета, на базе 
которого комиссия работает. 



3.3. Для участия в конкурсе студенческих стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского студенты, обучающиеся в российских 
вузах, направляют в региональную конкурсную комиссию, расположенную в 
университете, ближайшем к месту обучения соискателя, следующие документы: 
- заявление студента на имя председателя региональной конкурсной комиссии с 
указанием контактных данных соискателя; 
- представление ВУЗа на бланке с подписью ректора (декана); 
- заверенную копию зачетной книжки; 
- заверенную копию диплома бакалавра или специалиста (для обучающихся по 
магистерским программам); 
- список опубликованных научных трудов, оформленный в установленной форме; 
- копии иных документов, подтверждающих научные и общественные достижения 
соискателя за последние 3 года; 
- краткое мотивационное письмо (не более 1000 знаков). 

3.4. Региональная конкурсная комиссия отбирает претендентов на стипендию 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского в количестве, 
превышающем выделенную ей квоту не более, чем в 2 раза и направляет свои 
предложения в Конкурсную комиссию Исполкома Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского по присуждению стипендий. 
Предложения региональной конкурсной комиссии оформляются Протоколом с 
приложением документов в соответствии с перечнем. Указанным в пункте 3.3. 
Положения и иных материалов претендентов на стипендию. 

3.5. Студенты, обучающиеся в иностранных вузах, направляют пакет документов, 
перечисленных в п.3.3, непосредственно в Конкурсную комиссию Исполкома 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского по 
присуждению стипендий, которая проводит отбор претендентов из числа студентов, 
обучающихся в иностранных ВУЗов. 

3.6. Претенденты на участие в конкурсе аспирантских и докторантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского направляют 
пакет документов непосредственно в Конкурсную комиссию Исполкома 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского по 
присуждению стипендий. 

3.7. Для участия в конкурсе аспирантских стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского претендентам необходимо направить в 
адрес Фонда следующие документы: 
- заявление на имя президента Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского; 
- представление организации, где обучается аспирант, либо организации, на базе 
которой выполняется диссертационная работа; 
- заверенную копию аттестационного листа; 
- список опубликованных учебных изданий и научных трудов, оформленный в 
установленной форме; 
- заверенные копии иных документов, подтверждающих научные и общественные 
достижения соискателя за последние 3 года; 
- краткое научно-популярное эссе (не более 1 страницы А4), объясняющее значимость 
и актуальность научной работы для достижения целей устойчивого развития, экологии, 
экологической безопасности. 



3.8. Для участия в конкурсе докторантских стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского претендентам необходимо направить в 
адрес Фонда следующие документы: 
- заявление на имя президента Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского; 
- представление организации, в которой работает соискатель либо организации, на базе 
которой выполняется диссертационная работа; 
- выписку Ученого совета об утверждении темы докторской диссертации; 
- список опубликованных учебных изданий и научных трудов, оформленный в 
установленной форме; 
- краткое научно-популярное эссе (не более 1 страницы А4), объясняющее значимость 
и актуальность научной работы для достижения целей устойчивого развития, экологии, 
экологической безопасности. 

4. Подведение итогов конкурса стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского 

4.1. По результатам рассмотрения предложений региональных конкурсных комиссий 
Конкурсная комиссия Исполкома Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского по присуждению стипендий принимает решение о назначении 
стипендий. Назначение стипендий Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского не лишает студентов, аспирантов и докторантов права на другие 
стипендии и гранты. 

4.2. Стипендиаты Фонда имени В.И. Вернадского получают Диплом победителя 
конкурса стипендий Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского и ежемесячную стипендию в течение объявленного года, начиная с 12 
марта (12 марта - день рождения В.И. Вернадского). Диплом подписывается 
президентом Фонда имени В.И. Вернадского и ректором университета, студент 
которого стал лауреатом конкурса стипендий (для аспирантов и докторантов - лицом, 
подписавшим представление от организации). 

4.3. Размер и количество стипендий на предстоящий год устанавливает Председатель 
Исполкома Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского. 

4.4. Объявление конкурса стипендий имени В.И. Вернадского происходит ежегодно в 
декабре. Срок подачи заявок до 28 февраля следующего года. 

4.5. Повторное участие в конкурсе студенческих стипендий не предусмотрено, в 
конкурсе аспирантских и докторантских стипендий допускается участвовать, 
соответственно - два и три раза, т.е. студенты могут получать стипендию не более 
одного года, аспиранты - не более двух лет, докторанты - не более трех лет. 6 

5. Права и обязанности стипендиатов Неправительственного экологического 
фонда имени В.И. Вернадского 

5.1. Стипендиаты Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского имеют право: 
- участвовать в проектах Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского; 



8 

- публиковать результаты своих научных работ в изданиях Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского; 
- быть членом Ассоциации стипендиатов Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского и пользоваться преимуществами, предоставляемыми 
Ассоциацией стипендиатов. 

5.2. Стипендиаты Неправительственного экологического фонда имени 
В.И. Вернадского обязаны: 
- - достойно представлять Неправительственный экологический фонд имени В.И. 
Вернадского в своем регионе (университете); 
- аспиранты и докторанты в своих организациях принимать участие в работе 
по выявлению и выдвижению претендентов на стипендию имени 
В.И. Вернадского, оказывать студентам-стипендиатам конкурса содействие в учебной и 
научной деятельности. 

6. Особые условия 

Стипендия Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 
может быть отменена раньше установленного срока за поступки, порочащие звание 
стипендиата Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского. 



Приложение № 2 к Распоряжению 

от У № 

Список документов 
для участия в конкурсе студенческих стипендий 

Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 

1. Заявление в соответствии с Приложением № 6 к настоящему Распоряжению. 
Представление на претендента. 

2. Заверенная копия зачетной книжки. 
3. Заверенная копия диплома бакалавра или специалиста (для обучающихся по 

магистерским программам). 
4. Список опубликованных научных трудов, оформленный в соответствии с 

Приложением № 5 к настоящему Распоряжению. 
5. Копии иных документов, подтверждающих научные и общественные 

достижения соискателя за последние 3 года. 
6. Краткое мотивационное письмо (не более 1000 знаков). 



10 

Приложение № 3 к Распоряжению 

АПЫЪь Ж от 

Список документов для участия в конкурсе аспирантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 

1. Заявление на имя президента Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского в соответствии с Приложением № 7 к настоящему 
Распоряжению. 

2. Представление организации, где обучается аспирант, либо организации, на базе 
которой выполняется диссертационная работа. 

3. Заверенная копия аттестационного листа. 
4. Список опубликованных учебных изданий и научных трудов, оформленный в 

установленной форме в соответствии с Приложением № 5 к настоящему 
Распоряжению. 

5. Заверенные копии иных документов, подтверждающих научные и 
общественные достижения соискателя за последние 3 года. 

6. Краткое научно-популярное эссе (не более 1 страницы А4), объясняющее 
значимость и актуальность научной работы для достижения целей устойчивого 
развития, экологии, экологической безопасности. 



и 

Приложение № 4 к Распоряжению 

„г S 01 шь. ш 

Список документов для участия в конкурсе докторантских стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 

1. Заявление на имя президента Неправительственного экологического фонда 
имени В.И. Вернадского в соответствии с Приложением № 7 к настоящему 
Распоряжению. 

2. Представление организации, в которой работает соискатель либо организации, 
на базе которой выполняется диссертационная работа. 

3. Выписка Ученого совета об утверждении темы докторской диссертации. 
4. Список опубликованных учебных изданий и научных трудов, оформленный в 

установленной форме в соответствии с Приложением № 5 к настоящему 
Распоряжению. 

5. Краткое научно-популярное эссе (не более 1 страницы А4), объясняющее 
значимость и актуальность научной работы для достижения целей устойчивого 
развития, экологии, экологической безопасности. 



12 

Приложение № 5 к Распоряжению 

4\ 0Z №i-f № t(iQ от 

Образец оформления списка научных трудов 
(допускается оформление как в книжной, так и в альбомной ориентации) 

СПИСОК 
опубликованных научных и учебно-методических работ 

Фамилия, имя, отчество 

N 
п/п 

Наименование 
работы, 
ее вид 

Форма 
работы 

Выходные данные Объем в 
п.л. или с. 

Соавторы 

1 2 3 4 5 6 
а) научные работы 

б) авторские свидетельства, патенты, дипломы, лицензии, информационные карты, 
алгоритмы, проекты 

в) учебно-методические работы 

Соискатель подпись 

СПИСОК ВЕРЕН: 

(Руководитель подразделения, декан, 
зам. директора, директор) 

Подпись с расшифровкой 

(Дата) 



13 

Приложение JVs 6 к Распоряжению 
ОТ h С fy& О 

Ректору Санкт-Петербургского 
государственного университета 

Н.М. Кропачеву 

от студента курса 
кафедра 

(название кафедры) 

направление подготовки (специальность) 

Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Ф.И.О. (полностью) 

Заявление 

Прошу допустить меня к участию в открытом конкурсе студенческих стипендий 
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского. Необходимые 
документы прилагаются. С Положением о конкурсе стипендий Неправительственного 
экологического фонда имени В.И. Вернадского ознакомлен. 

Приложения (перечень): 

Достоверность представленных сведений и документов подтверждаю. 
Настоящим предоставляю федеральному государственному бюджетному учреждению высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет» право на обработку предоставленной мной 
информации, относящейся к моим персональным данным, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе право на передачу данной информации в 
Неправительственный экологический Фонд имени В.И. Вернадского. Данное согласие дано мной свободно, своей 
волей и в своем интересе. 

Контактная информация 
Домашний адрес (почтовый, с индексом 
Телефон домашний (с кодом города) 
Телефон мобильный 
E-mail 

Дата Подпись 



14 

Приложение № 7 к Распоряжению 
от /Ъ Ой. № tfl1 п 

Председателю Конкурсной Комиссии 
по присуждению стипендий 

Неправительственного экологического 
фонда имени В.И. Вернадского, 

Председателю Исполкома 
Неправительственного экологического 

фонда имени В.И. Вернадского 
О.Е. Аксютину 

от аспиранта/докторанта года 
кафедра 

(название кафедры) 

Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Ф.И.О. (полностью) 

Заявление 

Прошу допустить меня к участию в открытом конкурсе аспирантских 
/докторантских стипендий Неправительственного экологического фонда имени В.И. 
Вернадского. Необходимые документы прилагаются. С Положением о конкурсе 
стипендий Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского 
ознакомлен. 

Приложения (перечень): 

Контактная информация 
Домашний адрес (почтовый, с индексом) 
Контактный номер телефона (с кодом города) 
E-mail 
Телефон научного руководителя (с кодом города) 

Дата Подпись_ 

Рассылка: 
Список рассылки: 


